
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ОДИНЦОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА   

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

            от 29.12.2018 № 6248 
 
 
 
 
 
О внесении изменений в муниципальную 
программу Одинцовского муниципального 
района Московской области «Охрана 
окружающей среды в Одинцовском 
муниципальном районе Московской области» на 
2017- 2021 годы 

 
 
В соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных программ 

Одинцовского муниципального района Московской области, утвержденным 
постановлением Администрации Одинцовского муниципального района Московской 
области от 03.07.2013 № 1537, в связи с изменением объемов финансирования за счет 
средств бюджета Одинцовского муниципального района на 2018 год мероприятий 
муниципальной программы Одинцовского муниципального района Московской области 
«Охрана окружающей среды в Одинцовском муниципальном районе Московской 
области» на 2017-2021 годы, 

 
П О С Т А Н О В Л Я Ю : 

 

1. Внести в муниципальную программу Одинцовского муниципального района 
Московской области «Охрана окружающей среды в Одинцовском муниципальном районе 
Московской области» на 2017-2021 годы, утвержденную постановлением Администрации 
Одинцовского муниципального района Московской области от 06.10.2016 № 5920 (в 
редакции от 28.08.2018 № 3994) (далее – Муниципальная программа), следующие 
изменения: 

1.1. В паспорте Муниципальной программы раздел «Источники финансирования 
муниципальной программы, в том числе по годам:» изложить в следующей редакции:  

 
« 

Источники 
финансирования 
муниципальной 
программы, в том 
числе по годам 

Расходы (тыс. рублей) 

Всего 
2017 
год 

2018 
 год 

2019  
год 

2020 
год 

2021 
год 

Средства бюджета 
Московской области 

26 
730,000 

0,000 
8 

019,000 
18 

711,000 
0,000 0,000 

Средства бюджета 
Одинцовского 
муниципального 
района Московской 
области 

17 620,60
080 

3 
537,400 

2 905,20
080 

3 
547,800 

3 
580,200 

4050,0
00 

Средства бюджетов В пределах средств, предусмотренных в бюджетах городских 



городских (сельских) 
поселений 
Одинцовского 
муниципального 
района 

(сельских) поселений 

Всего по программе  
 

44 350,60
080 

3 
537,400 

10 924,2
0080 

22 
258,800 

3 
580,200 

4 
050,00

0 

                                                                                                                               ». 
1.2. В паспорте подпрограммы 1 «Охрана окружающей среды» раздел «Источники 

финансирования Подпрограммы по годам реализации и главным распорядителям 
бюджетных средств, в том числе по годам:» изложить в следующей редакции:  

« 

Источн
ики 
финанс
ирован
ия 
Подпро
граммы 
по 
годам 
реализ
ации и 
главны
м 
распор
ядител
ям 
бюджет
ных 
средств
, в том 
числе 
по 
годам: 
 

Наим
енова
ние 
Подп
рогра
ммы 

Главный 
распоря
дитель 
бюджетн
ых 
средств 

Источ
ники 
финан
сиров
ания 

Расходы (тыс. рублей) 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

Итого: 

Всего по подпрограмме 1 1 974, 
999 

 

9 
196,70

080 

20 358, 
800 

1 480, 
200 

1 
750, 
000 

34760,6
9980 

Подп
рогра
мма 1 
«Охр
ана 
окруж
ающе
й 
сред
ы» 

Минист
ерство 
экологи
и и 
природ
опользо
вания 
Москов
ской 
област
и  

Средст
ва 
бюджет
а 
Москов
ской 
област
и 

0,000 8 
019,00

0 

18 711, 
000 

0,000 0,000 26 730,
000 

Админи
страция 
Одинцо
вского 
муници
пальног
о 
района 

Средст
ва 
бюджет
а 
Одинцо
вского 
муници
пально
го 
района 

1 974, 
999 

1 177,7
0080 

1 647, 
800 

1 480, 
200 

1 
750, 
000 

8 030,6
9980 

Админи
страции 
городск
их 
(сельск
их) 
поселе
ний 
Одинцо

Средст
ва 
бюджет
ов 
городск
их 
(сельск
их) 
поселе

 
В пределах средств, предусмотренных в 

бюджетах городских (сельских) поселений 



вского 
муници
пальног
о 
района 

ний 
Одинцо
вского 
муници
пально
го 
района 

                                                                                                                                      ». 
1.3. В паспорте подпрограммы 2 «Охрана особо охраняемых природных территорий 

местного значения, лесопарковых зон и зон озеленения на территории Одинцовского 
муниципального района» раздел «Источники финансирования подпрограммы по годам 
реализации и главным распорядителям бюджетных средств, в том числе по годам:» 
изложить в следующей редакции:  

« 

Источники 
финансир
ования 
подпрогра
ммы по 
годам 
реализаци
и и 
главным 
распоряди
телям 
бюджетны
х средств, 
в том 
числе по 
годам: 

Наимен
ование 
Подпрог
раммы 

Главны
й 
распоря
дитель 
бюджет
ных 
средств 

Источни
ки 
финанс
ировани
я 

Расходы (тыс. рублей) 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

Итого
: 

Подпрог
рамма 2 
«Охран
а особо 
охраняе
мых 
природн
ых 
террито
рий 
местног
о 
значени
я, 
лесопар
ковых 
зон  и 
зон 
озелене
ния на 
террито
рии 
Одинцо
вского 
муници
пальног
о 
района» 

Админи
страция 
Одинцо
вского 
муницип
ального 
района 

Средст
ва 
бюджет
а 
Одинцо
вского 
муници
пальног
о 
района  

1562,
401 

1727,5
00 

1900,
000 

2100,
000 

2300,
000 

9589,
901 

Админи
страции 
городск
их 
(сельски
х) 
поселен
ий 
Одинцо
вского 
муницип
ального 
района 

Средст
ва 
бюджет
ов 
городск
их 
(сельск
их) 
поселен
ий 
Одинцо
вского 
муници
пальног
о 
района 

В пределах средств предусмотренных в 
бюджетах городских (сельских) поселений 

                                                                                                                                      ». 



1.4. Приложение № 1 к Муниципальной программе изложить в редакции согласно 
приложению № 1 к настоящему постановлению. 

1.5. Приложение № 2 к Муниципальной программе изложить в редакции согласно 
приложению № 2 к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации 
Одинцовского муниципального района. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 
 

Исполняющий обязанности 
руководителя Администрации                         Т.В. Одинцова 
 



 

        

Приложение №1 к 
Постановлению Администрации 

Одинцовского муниципального 
района  

Московской области 
от 29.12.2018 № 6248 

 
Приложение №1 к 

Муниципальной программе 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

ОДИНЦОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МОСКОВКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 
«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ В ОДИНЦОВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ» 

№ 
п/п 

Мероприяти
я по 

реализации 
программы 

Срок 
испол
нения 
мероп
риятий 

Источник
и 

финанси
рования 

Объем 
финанс
ирован

ия 
меропр
иятия  
в 2016 
году  
(тыс. 
руб.) 

Всего  
(тыс. руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 
Ответст
венный 

за 
выполн

ение 
меропр
иятия 

Резу
льтат

ы 
выпо
лнен

ия 
меро
прия
тий  

2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Подпрограмма 1 "Охрана окружающей среды" 

1.  Задача 1 
Мониторинг 
окружающей 
среды 
Одинцовског
о 
муниципаль
ного района 

2017 - 
2021 

гг. 

Итого: 543,590 32 
942,04900 

1 
579,999 

8 
903,2500

0 

20 028,600 1 
080,20

0 

1 
350,00

0 

  

Средств
а 
бюджета 
Московск
ой 

 - 26 
730,00000 

0,000 8 
019,0000

0 

18 711,000 0,000 0,000 



области 

Средств
а 
бюджета 
Одинцов
ского 
муницип
ального  
района 

543,590 6 
212,04900 

1 
579,999 

884,2500
0 

1 317,600 1 
080,20

0 

1 
350,00

0 

Средств
а 
бюджето
в 
городски
х 
(сельски
х) 
поселени
й 
Одинцов
ского 
муницип
ального 
района 

  В пределах средств, предусмотренных в бюджетах городских 
(сельских) поселений 

1.1
. 

Проведение 
экологическ
ого 
мониторинга 
воздушного 
бассейна, 
почв, 
поверхностн
ых вод и 
донных 

2017 - 
2021 

гг. 

Средств
а 
бюджета 
Одинцов
ского 
муницип
ального 
района 

543,590 5 
712,05000 

1 
350,000 

803,2500
0 

1 128,600 1 
080,20

0 

1 
350,00

0 

Отдел 
муници
пальног
о 
контрол
я, 
сельско
го 
хозяйст
ва и 

Кол.-
во 
контр
. 
точек 
по 
иссл
едов
анию
: 



отложений 
рек, 
родников 

охраны 
природ
ы 

атмо
сфер
ного 
возду
ха - 
15, 
почв 
- 23, 
пове
рх. 
вод - 
48,  
донн. 
отло
ж.-15  
родн
иков-
12  
Кол-
во 
иссл
едуе
мых 
комп
онен
тов: 
почв
а, 
возду
х, 
родн
ики 



1.2
. 

Мониторинг 
состояния 
гидротехнич
еских 
сооружений 
и 
постановки 
их на учет 

2017 - 
2021 

гг. 

Средств
а 
бюджета 
Одинцов
ского 
муницип
ального  
района 

 - В пределах средств, предусмотренных на содержание 
ответственного исполнителя 

Отдел 
муници
пальног
о 
контрол
я, 
сельско
го 
хозяйст
ва и 
охраны 
природ
ы 

Дове
дени
е 
доли 
гидро
техни
чески
х 
соор
ужен
ий 
занес
енны
х в 
реест
р 
объе
ктов 
недв
ижим
ости 
в 
качес
тве 
бесх
озяй
ных 
до 
100%
.  

Средств
а 
бюджето
в 
городски
х 
(сельски
х) 
поселени
й 
Одинцов
ского 
муницип
ального 
района 

 - В пределах средств, предусмотренных в бюджетах городских 
(сельских) поселений 

Админи
страции 
городск
их 
(сельск
их) 
поселе
ний 
Одинцо
вского 
муници
пальног
о 
района 



1.3
. 

Мониторинг 
по 
снижению 
сброса 
загрязняющ
их веществ 
в стоках и 
повышению 
качества 
очистки 
сточных вод 

2017 - 
2021 

гг. 

Средств
а 
бюджета 
Одинцов
ского 
муницип
ального  
района 

 - В пределах средств, предусмотренных на содержание 
ответственного исполнителя 

Отдел 
муници
пальног
о 
контрол
я, 
сельско
го 
хозяйст
ва и 
охраны 
природ
ы 

Увел
ичен
ие 
доли 
очищ
енны
х 
сточн
ых 
вод 
ежег
одно.  

1.4
. 

Проведение 
георадарног
о и 
гидрогеолог
ического 
обследован
ия грунта 

2017 - 
2021 

гг. 

Средств
а 
бюджета 
Одинцов
ского 
муницип
ального  
района 

 - 229,99900 229,999 0,00000 0,000 0,000 0,000 Отдел 
муници
пальног
о 
контрол
я, 
сельско
го 
хозяйст
ва и 
охраны 
природ
ы 

Обсл
едов
ание 
земе
льны
х 
участ
ков: 
К№5
0:20:
0090
218:4
40 у 
д. 
Прон
ское, 
К№5
0:20:
0090
428:4
09 у 



д. 
Ники
форо
вское 

1.5
. 

Разработка 
проектной 
документац
ии на 
рекультивац
ию полигона 
ТКО 
«Часцы» 

2017 - 
2021 

гг. 

Средств
а 
бюджета 
Московск
ой 
области 

 - 26 
730,00000 

0,000 8019,000
00 

18 711,000 0,000 0,000 Управл
ение 
жилищн
о-
коммун
ального 
хозяйст
ва 

Коли
честв
о 
разр
абот
анно
й в 
устан
овле
нном 
поря
дке   
прое
ктной  
доку
мент
ации, 
полу
чивш
ей  
поло
жите
льно
е 
закл
ючен
ие 
госуд

Средств
а 
бюджета 
Одинцов
ского 
муницип
ального  
района 

 - 270,00000 0,000 81,00000 189,000 0,000 0,000 



арств
енны
х 
экспе
ртиз 

2. Задача 2 
Экологическ
ое 
образовани
е, 
формирован
ие 
экологическ
ой культуры 
населения 

2017 - 
2021 

гг. 

Средств
а 
бюджета 
Одинцов
ского 
муницип
ального 
района 

300,000 1 
818,65080 

395,000 293,4508
0 

330,200 400,00
0 

400,00
0 

  

2.1
. 

Участие в 
проведении 
ежегодного 
районного 
экологическ
ого 
праздника 
«День 
Земли», 
экологическ
их 
конкурсов, 
акций, 
фестивалей, 
праздников 
среди 
обучающихс
я 
общеобразо

2017 - 
2021 

гг. 

Средств
а 
бюджета 
Одинцов
ского 
муницип
ального 
района 

200,000 1 
173,65080 

250,000 193,4508
0 

230,200 250,00
0 

250,00
0 

Отдел 
муници
пальног
о 
контрол
я, 
сельско
го 
хозяйст
ва и 
охраны 
природ
ы 

Увел
ичен
ие  
коли
честв
а 
участ
ников 
эколо
гичес
ких 
меро
прия
тий к 
2021 
году 
до 
34,5 
тыс. 



вательных 
учреждений 
и 
учреждений 
дошкольног
о 
образования 

чело
век; 
- 
меро
прия
тий 
по 
эколо
гичес
кому 
восп
итан
ию к 
2021 
году 
до 
140 
ед. 

2.2
. 

Участие в 
проведении 
Новогодней 
ёлки 
Природолюб
ия 

2017 - 
2021 

гг. 

Средств
а 
бюджета 
Одинцов
ского 
муницип
ального 
района 

100,000 645,00000 145,000 100,0000
0 

100,000 150,00
0 

150,00
0 

Отдел 
муници
пальног
о 
контрол
я, 
сельско
го 
хозяйст
ва и 
охраны 
природ
ы 

Увел
ичен
ие 
коли
честв
а 
обуч
ающ
ихся 
обще
обра
зоват
ельн
ых 
учре
жден



ий и 
учре
жден
ий 
дошк
ольн
ого 
обра
зова
ния к 
2021 
году 
до 2 
тыс. 
чело
век 

  
Итого по подпрограмме 1: 

  34 
760,69980 

1 
974,999 

9196,700
80 

20 358,800 1 
480,20

0 

1 
750,00

0 

  

Средства бюджета Московской 
области 

 - 26 
730,00000 

0,000 8019,000
00 

18 711,000 0,000 0,000 

Средства бюджета 
Одинцовского муниципального 
района 

843,590 8 
030,69980 

1 
974,999 

1 
177,7008

0 

1 647,800 1 
480,20

0 

1 
750,00

0 

Средства бюджетов городских 
(сельских) поселений 
Одинцовского муниципального 
района 

 - В пределах средств, предусмотренных в бюджетах городских 
(сельских) поселений 

Подпрограмма 2 "Охрана особо охраняемых природных территорий местного значения, лесопарковых зон и зон озеленения на 
территории Одинцовского муниципального  района" 

1. Задача 1 
Сохранение 
и развитие 

2017 - 
2021 

гг. 
Итого: 

1 
325,250 

7 
293,40100 

1 
163,401 

1 
230,000 

1 400,000 1 
700,00

0 

1 
800,00

0 
  



особо 
охраняемых 
природных 
территорий 
(ООПТ) 
местного 
значения в 
Одинцовско
м 
муниципаль
ном районе 

Средств
а 
бюджета 
Одинцов
ского 
муницип
ального 
района 

1 
325,250 

7 
293,40100 

1 
163,401 

1 
230,000 

1 400,000 1 
700,00

0 

1 
800,00

0 

Средств
а 
бюджето
в 
городски
х 
(сельски
х) 
поселени
й 
Одинцов
ского 
муницип
ального 
района 

  В пределах средств, предусмотренных в бюджетах городских 
(сельских) поселений 

1.1
. 

Обустройств
о ООПТ 
местного 
значения (в 
том числе 
изготовлени
е и 
установка 
информацио
нных щитов) 

2017 - 
2021 

гг. 

Средств
а 
бюджета 
Одинцов
ского 
муницип
ального 
района 

380,000 1 
679,00000 

164,000 315,000 400,000 400,00
0 

400,00
0 

Отдел 
муници
пальног
о 
контрол
я, 
сельско
го 
хозяйст
ва и 
охраны 

Уста
новка 
20 
аншл
агов 
(инф
орма
цион
ных 
щито
в) 



природ
ы 

1.2
. 

Санитарная 
очистка 
территорий 
ООПТ 
местного 
значения от 
ТБО 

2017 - 
2021 

гг. 

Средств
а 
бюджета 
Одинцов
ского 
муницип
ального 
района 

945,250 5 
614,40100 

999,401 915,000 1 000,000 1 
300,00

0 

1 
400,00

0 

Отдел 
муници
пальног
о 
контрол
я, 
сельско
го 
хозяйст
ва и 
охраны 
природ
ы 

Ликв
идац
ия 
неса
нкци
онир
ован
ных 
свал
ок на 
терр
итор
ии 
ООП
Т, в 
обще
м 
числ
е 
выяв
ленн
ых 
неса
нкци
онир
ован
ных 
свал
ок – 



100 
% 

1.3
. 

Разработка 
генеральны
х 
территориал
ьных схем 
санитарной 
очистки 
территорий 
городских 
(сельских) 
поселений 

2017 - 
2021 

гг. 

Средств
а 
бюджето
в 
городски
х 
(сельски
х) 
поселени
й 
Одинцов
ского 
муницип
ального 
района 

  В пределах средств, предусмотренных в бюджетах городских 
(сельских) поселений 

Админи
страции 
городск
их 
(сельск
их) 
поселе
ний 
Одинцо
вского 
муници
пальног
о 
района 

Актуа
лиза
ция 
данн
ых 
генер
альн
ых 
терр
итор
иаль
ных 
схем 
санит
арно
й 
очист
ки 
терр
итор
ий 
город
ских 
(сель
ских) 
посе
лени
й 



(один 
раз в 
три 
года)
. 

2. Задача 2 
Комплексно
е 
экологическ
ое 
обследован
ие 
памятников 
живой 
природы 
местного 
значения и 
зелёных 
насаждений  

2017 -
2021 

гг. 

Итого: 356,250 2 
296,50000 

399,000 497,500 500,000 400,00
0 

500,00
0 

  

Средств
а 
бюджета 
Одинцов
ского 
муницип
ального 
района 

356,250 2 
296,50000 

399,000 497,500 500,000 400,00
0 

500,00
0 

Средств
а 
бюджето
в 
городски
х 
(сельски
х) 
поселени
й 
Одинцов
ского 
муницип
ального 
района 

  В пределах средств, предусмотренных в бюджетах городских 
(сельских) поселений 



2.1
. 

Мероприяти
я по 
озеленению 
территорий 
Одинцовског
о 
муниципаль
ного района 

2017 - 
2021 

гг. 

Средств
а 
бюджета 
Одинцов
ского 
муницип
ального 
района 

  В пределах средств, предусмотренных на содержание 
ответственного исполнителя 

Отдел 
муници
пальног
о 
контрол
я, 
сельско
го 
хозяйст
ва и 
охраны 
природ
ы 

Дове
дени
е 
соотв
етств
ия 
факт
ическ
ой 
площ
ади 
озел
енен
ных 
терр
итор
ий 
мини
маль
но 
необ
ходи
мой 
площ
ади 
озел
енен
ных 
терр
итор
ий до 
96 % 

Средств
а 
бюджето
в 
городски
х 
(сельски
х) 
поселени
й 
Одинцов
ского 
муницип
ального 
района 

  В пределах средств, предусмотренных в бюджетах городских 
(сельских) поселений 

Админи
страции 
городск
их 
(сельск
их) 
поселе
ний 
Одинцо
вского 
муници
пальног
о 
района 



2.2
. 

Проведение 
санитарных 
мероприяти
й по 
оздоровлен
ию деревьев 
категории 
ООПТ 
местного 
значения 
«Памятник 
живой 
природы» 

2017 - 
2021 

гг. 

Средств
а 
бюджета 
Одинцов
ского 
муницип
ального 
района 

356,250 2 
296,50000 

399,000 497,500 500,000 400,00
0 

500,00
0 

Отдел 
муници
пальног
о 
контрол
я, 
сельско
го 
хозяйст
ва и 
охраны 
природ
ы 

Коли
честв
о 
оздо
ровл
енны
х 
дере
вьев 

  
Итого по подпрограмме 2: 

2 
156,500 

9 
589,90100 

1 
562,401 

1 
727,500 

1 900,000 2 
100,00

0 

2 
300,00

0 

  

Средства бюджета 
Одинцовского муниципального 
района 

2 
156,500 

9 
589,90100 

1 
562,401 

1 
727,500 

1 900,000 2 
100,00

0 

2 
300,00

0 

Средства бюджетов городских 
(сельских) поселений 
Одинцовского муниципального 
района 

 - В пределах средств, предусмотренных в бюджетах городских 
(сельских) поселений 

  Всего по Муниципальной 
программе 

3 
000,090 

44 
350,60080 

3 
537,400 

10 
924,2008

0 

22 258,800 3 
580,20

0 

4 
050,00

0 

  

Средства бюджета Московской 
области 

 - 26 
730,00000 

0,000 8 
019,000 

18 711,000 0,000 0,000 

Средства бюджета 
Одинцовского муниципального 
района 

3 
000,090 

17 
620,60080 

3 
537,400 

2 
905,2008

0 

3 547,800 3 
580,20

0 

4 
050,00

0 

Средства бюджетов городских 
(сельских) поселений 
Одинцовского муниципального 

  В пределах средств, предусмотренных в бюджетах городских 
(сельских) поселений 



района 

           
  

Начальник отдела муниципального контроля, сельского хозяйства и охраны природы                                  Е.О. Новоселов 
Согласовано: 
Начальник Управления бухгалтерского учета и отчетности,  
главный бухгалтер                                                                                                                                                   Н.А. Стародубова 



 
 
 
 

      

Приложение №2 к Постановлению Администрации 
Одинцовского муниципального района  

Московской области 
от 29.12.2018 № 6248 

Приложение №2 к Муниципальной программе 

  ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

ОДИНЦОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ В ОДИНЦОВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ» 

N   
п/п 

Задачи, 
направле
нные на 

достижен
ие цели       

Планируемый объем 
финансирования    

Количестве
нные и/или  
качественн

ые  
целевые  

показатели, 
характеризу

ющие 
достижение   

целей и 
решение 

задач    

Едини
ца  

измер
ения 

Базовое  
значение    
показате

ля 
реализа

ции 
програм
мы на 
2016 г.  

Планируемое значение показателя по годам 
реализации                                          

средства 
бюджета 
Московск

ой 
области 

средства 
бюджета 

Одинцовск
ого 

муниципа
льного 
района 

средства 
бюджетов 
городских 
(сельских) 
поселений 
Одинцовск

ого 
муниципал

ьного 
района 

2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020г. 2021г. 

1 2 3 4   5 6 7 8 9 10 11 12 

  
Подпрограмма 1 "Охрана окружающей среды" 

1. Задача 1 Мониторинг окружающей среды  Одинцовского 
муниципального района 

% 100 100 100 100 100 100 



  26 
730,0000

0 

6 
212,04900 

В пределах 
средств, 

предусмот
ренных в 
бюджетах 
городских 
(сельских) 
поселений 

1.1. 
Количество 
контрольны
х точек для 
оценки 
степени 
загрязнения 
окружающе
й среды:                     

едини
ца 

  

          

атмосферно
го воздуха, 

  
15 15 15 15 15 15 

почв,   23 23 23 23 23 23 

поверхност
ных вод,  

  
48 48 48 48 48 48 

донных 
отложений,   

  15 15 15 15 15 15 

родников 
(ежегодно) 

  
12 12 12 12 12 12 

1.2. 
Количество 
исследуемы
х 
компоненто
в 
окружающе
й 
природной  
среды 

едини
ца 

3 3 3 3 3 3 



  1.3. Доля 
гидротехнич
еских 
сооружений
, 
занесенных 
в реестр 
объектов 
недвижимос
ти к общему 
количеству 
выявленных 
бесхозяйны
х 
сооружений 

% 52 70 100 - - - 

  1.4. 
Динамика 
снижения 
сброса 
загрязняющ
их веществ 
в стоках и 
повышение 
качества 
очистки 
сточных вод 

% 5 10 15 17 20 23 



  1.5. 
Количество 
разработан
ной в 
установлен
ном 
порядке 
проектной 
документац
ии, 
получившей 
положитель
ное 
заключение 
государстве
нных 
экспертиз  

едини
ца 

0 0 0 1 0 0 

2. Задача 2 Экологическое образование, формирование 
экологической культуры населения 

% 
100 100 100 100 100 100 

   - 1 
818,65080 

 - 2.1. 
Количество 
участников 
в 
экологическ
их 
мероприяти
ях 
(ежегодно) 

челов
ек 

34 085 34 200 34 300 34 400 34 500 34 500 



  2.2. 
Количество 
мероприяти
й по 
экологическ
ому 
воспитанию 
и 
просвещени
ю 
населения  

едини
ца 

135 136 137 138 139 140 

Подпрограмма 2 "Охрана особо охраняемых природных территорий местного значения, лесопарковых зон и зон озеленения на 
территории Одинцовского муниципального района"   

3. Задача 1 Сохранение и развитие особо охраняемых 
природных территорий (ООПТ) местного значения в 
Одинцовском муниципальном районе 

га 13 100 
11 

433,44 
11 

433,44 
11 

433,44 
11 

433,44 
11 

433,44 

   - 7 
293,40100 

В пределах 
средств, 

предусмот
ренных в 
бюджетах 
городских 
(сельских) 
поселений 

1.1. 
Количество 
установлен
ных 
информаци
онных 
щитов для 
обустройств
а ООПТ 
местного 
значения                            
(ежегодно) 

ед. 40 20 20 20 20 20 



1.2. Доля 
ликвидиров
анных 
несанкцион
ированных 
свалок на 
территории 
ООПТ, в 
общем 
числе 
выявленных 
несанкцион
ированных 
свалок   

% 100 100 100 100 100 100 

  1.3. 
Наличие 
генеральны
х схем 
санитарной 
очистки 
территории, 
принятых 
администра
циями 
городских(с
ельских) 
поселений в 
общем 
количестве 
схем 
городских 
(сельских) 
поселений 

% 100 100 100 100 100 100 



4. Задача 2 Комплексное экологическое обследование 
памятников живой природы местного значения и зелёных 
насаждений 

% 100 100 100 100 100 100 

   - 2 
296,50000 

В пределах 
средств, 

предусмот
ренных в 
бюджетах 
городских 
(сельских) 
поселений 

2.1. 
Количество 
подлежащи
х 
оздоровлен
ию 
деревьев 
категории 
ООПТ 
местного 
значения 
«Памятник 
живой 
природы»                              
(ежегодно) 

едини
ца 

45 40 35 35 35 35 

  2.3. 
Соответств
ие 
фактическо
й площади 
озелененны
х 
территорий 
минимальн
о 
необходимо
й площади 
озелененны
х 
территорий 

% 90 91 92 93 95 96 



  3. Расходы 
на 
природоохр
анную 
деятельнос
ть в 
соотношени
и  к 
нормативам 
расходов на 
природоохр
анную 
деятельнос
ть  

% 32,65 39,4 38,14 38,3 43 43 

  

Итого по 
Программ

е: 

26 
730,0000

0 

17 
620,60080 

  
                

Начальник отдела муниципального контроля,  
сельского хозяйства и охраны природы 

 
      Е.О. Новоселов 

 


